Incipit Liber. xiiii. antiquitatis Iudaicae.

Quemadmodum post mortem Alexandræ nouissimus eius filius Aristobolus: contra Hyrcanum fratrem pro regno bellauit.

lexander reginae morte in superiori uolumine demonstrata: sequentia referamus: nihil festinantes aliud: nisi minime quicquam de gestis rebus memoriae prouidendo preterire. Nam qui conscribunt historias: & res ueteres indicant: oportet eos pro antiquitate narrationi decus imponere uel explanationi regum studere pro legentes. quatenus cum aliqua gratia uel delectatione experientiam possint regum concipere. Super omnia uero certius conscriptores debent & ueritatem dicere: ut rerum ignari possint credere lectioni. Centesima octogesimatertia olympiade: quinto ortus: & quinto metello cretico consulibus bellum contra Hyrcanum Aristobolus parauit: pugnaque facta prope hierichum tam multi milites Hyrcani ad fratrem eius transfugerunt. Quo facto: Hyrcanus ad arcem ubi Aristoboli uxor & filii a matre eius erant conclusi confugit. Cui Aristobolus de reconciliacione uerba faciens inimicitias deposuit: ut ipse quidem regnum teneret: frater autem priuatus uiueret: in sua possessione contentus. Cumque haec disposuissent in templo: & iusiurandum dextras dedissent: omni populo uidentem discesserunt: ille quidem in aulam regiam: Hyrcanus uero ut priuatus in Aristoboli domum.

De antipatro patris herodis qui iuuabat patrem hircani: aduersus aristobolum. Cap. II.

Micus igitur quidem Hyrcani genere idumeus antipater dictus multas possidens pecunias & uir efficax: Aristobolo suspectus habebatur pro Hyrcano. Nicolaus tamen damascenus ait hunc genere nobilissimum iudeorum fuisse: ex illis qui ad iudeam a babilone reuerti sunt. Haec autem refert ad gratiam Herodis filii eius quem regem iudeorum contigit postea fieri de quo apto tempore dicemus. Hic ergo antipater qui prius antipas appellabatur: & eodem patris nomine uocabatur: cum alexander rex: & uxor eius ducem totius idumae ordinasset: amicitias inisse cum finitimis arabibus: & a scolonitis phibet: multis & maximis donis illos sibi coniungens: & cum Aristoboli potentiam iunior antipater formidaret: timens ne quod ab eo patere pro inimicitias: latenter excitat contra eum iudeorum ualidissimos uiros iniustum esse dicentes negligere: dum uideret Aristobolum iniquum principatum habere: fratremque eius prioris electum: cui magis pro aetate imperium debebat. Et cum haec ad Hyrcanum uerba frequenter faceret: & diceret periclitari uitam suam: nisi prouideret sibi: fecit eum discedere. Nam indicabat Aristoboli amicos nullum tempus premittere in quo non persuaderent eum interficere: quatenus firmum sibi gereret principatum. His hyrcanus uerbis minime credebat: dum natura bonus esset: & accusationem facere non admitteret: faciebat autem eum innocetiam & mentis remissionem: ut debilis & inualidus putaretur cum contrariae naturae Aristobolus esset. Nam facinorosus & arrogans erat. Sed cum antipater uidisset Hyrcanum non attendere uerba sua: nullatenus parcebat singulis diebus accusationes fictas de Aristobolo illi inferere: tanquam eum interficere festinaret. Quem uix impellit ad aretham arabum regem confugere: nam promittebat ei auxiliatorum illum quoque futurum. Igitur cum haec audisset Hyrcanus: arbitratus prouidisse sibi ad finitimam iudeam arabiam discedere: permittit antipatrum ad arabum regem fidem ab eo accepturum qui refugientem ad se non traderet inimicis. Cum uero accepisset fidem: antipater ad Hyrcanum hierosolymam remeuit: cum quo pauco post: noctu de ciuitate egreditur. Cumque multam fecissent uiam ad petram ciuitatem perueniunt: ubi palatium arethae erat.

Cum suscepisset hircanus exercitum: & contra aristobolum produxisset: & in pugna uicissim hierosolyma cum persecutus est: ubi cum exercitu obsidebat ciuitatem. Cap. III.

Antipater autem dum multum amicus regis esset & rogaret eum ut hircanum ad iudeam deduceret: & hoc singulis diebus sine ulla intermissione faceret: sed et dona promitteret arethae. Necnon et hircanus pollicitus est si restitueretur patriae regnum: suscipere eam terram & decem ciuitates quas suus pater alexander ab arabibus acceperat reddere. Fuerunt autem medaba: labias: nabalota: arabata: galathone: iazora: monsimgon: edissa: ribdalusa oriblo. Cum haec promissiones audisset: contra aristobolum exercitum quinquaginta millia equum & pedum produxit. Sed cum in praelio uicisset: & multi post uictoriam ad hircanum refugissent: desolatus aristobolus ad hierosolymam secessit. Arabum autem rex omnem agens exercitum: & applicas ad templum: aristobolum obsidebat: & adiecto populo iudeorum hircano pariter obsidete: soli sacerdotes cum aristobolo permanere. Igitur antipater cum exercitu arabum & iudeorum circumdatis ciuitatem fortiter obsidioni imiebat. Quae cum fierent: pro celebrationis azimorum quae pascha dicitur probatissimi iudeorum prouinciam relinquentes: egyptum recesserunt. Onias uero quidam uir iustus deorum amabilis: qui dum non plueret: orauit deum quatenus solueret siccitatem: & audiens deus pluit: dum tunc celatum eum haberent pro seditione abstraxerunt: & in exercitum iudeorum producerunt: petentes: ut similiter oraret contra Aristoboli militem ut soluerent: sicut soluta est pluuia. Cumque diu resisteret recusans a multitudinem compulsum in medio stetit ira orando dicens. Deus omnium rex: quomodo huius qui mecum consistunt tuus existit populus: & qui oblit

duntur tui sacerdotes sunt: peto: ut neque istos exaudias contra illos petentes neque illos contra hos orantes. Cumque haec orasset: maliuoli iudei adorti interfecerunt eum. Deus autem statim ab eis ultionem crudelitatis exegit. Nam poena exegit pro morte oniae hoc modo: obsessis sacerdotibus: & aristobolo: celebratio paschae prouenit: in qua solemus multas deo immolationes offerre. Cumque indigerent uictimis aristoboli socii & petissent iudeos: ut pro uictimis acciperent quantas uellet pecunias: tunc illi mille dragmas pro singulo capite dari dixerunt. Cumque libenter aristobolus & sacerdotes promississent: per muros pecunias deposuerunt: quas illi cum accepissent nequaquam uictimas reddiderunt: sed maliuolentia tracti fidei transgressores & impii coram deo pro fraudatione hostiarum extiterunt. Sacerdotes autem orauerunt ad deum: quatenus hoc illis impune non cederet. Qui non remoratus poenam procellam uehementem acerrimamque in fructus totius prouinciae mittens: consumpsit eos ita ut modius tritici: dragmis. xi. emeretur.

Qualiter Scaurum ab armenia magnus Pompeius ad partes syriae transmisit & legati ueniens Hircani & Aristoboli: auxilia petierunt. Cap. III.

Interea Scaurum Pompeius dum in armenia adhuc tigranem ipse debellaret: ad syriam destinauit. Qui cum damascum uenisset & a Iolio & metello nuper captam ciuitatem inuenisset in iudeam prexit. Vbi dum uenisset ad eum legati Aristoboli uel Hyrcani ingrediuntur: petentes auxilia. Sed dum Aristobolus promitteret quadringenta se dare talenta: & nihilominus haec etiam eadem Hyrcanus offerret: Scaurus magis Aristoboli promissa suscepit. nam & diues & magnanimus Aristobolus erat & omnino paruum ei erat: quod dari postulabatur: alter uero & pauper & tenax: & de maioribus perfida promissionem protendebat. Nam & simile non erat quod petebant idem uirtute ciuitatem nimis munitissimam & potentissimam capere & transfugas cum multitudine nabutheo bello depellere praedictis ergo causis flexus scaurus: cum pecunias accepisset soluit obsidionem: praecipiens aretham recedere: ne romanis hostibus appareret. Igitur Scaurus ad damascum iteque discessit. Aristobolus autem cum multis uiribus contra aretham & Hyrcanum parauit exercitum. Quibus consiliens circa locum qui capiro dicitur uicit eos: multa milia hostium prosternens: inter quos etiam & celapho frater antipatri cecidit. Sed non multo post cum Pompeius in damascum peruenisset: & inferiorem syriam percurrisset uenerunt legati ab aegypto: & ab omni syria uel iudea: per quos miserat ei donum maximum. Aristobolus autem auream misit coronam quingentorum talentorum cuius mentionem fecit et strabon capadox ita referens. Venerunt uero ex aegypto legati cum corona aurea quatuor milia solidorum: & a iudea uittis alias uitis: uel torques aurea: quem noabant tepno alias trepno id est delectabile. Hoc uero donum nos quoque uidimus in templo romae capitolini iouis sacrum fuisse titulum habens Aristoboli filium alexandri regis iudeorum quod estimatum est quingentis talentis. Igitur Aristobolus iudeorum potentissimus: hoc donum dicitur misisse. Interiecto uero tempore: rursus legati ad eum uenerunt id est antipater pro Hyrcano nicomedis pro Aristobolo qui etiam accusabant Gabinium & scaurum quod pecunias accepissent: ille trecenta talenta: alter quadringenta.

Quemadmodum Aristobolus cum intellexisset Pompei consilium: ad sua discessit: aduersus quem indignatus Pompeius exercitum produxit: & Aristobolum in alexandriam castellum fugauit. Cap. V.

Vnus iussisset Pompeius certantes ad damascum uenire instante tempore ueris: congregans Pompeius apamenum exercitum de locis hyemalibus ad damascum properauit qui in transitu suo mox apamenam arcem euertit: quam Antiochus muniuerat: cizicenus dum Ptolomei minei prouinciam considerauit: uiri maliuoli: & pene Dionysio tripolitano deterioris: qui securi fuerat percussus. Et dum morte dignum inuenisset: acceptis ab eo mille talentis ex quibus stipendium militibus suis donauit: absoluit eum: necnon & lisiadem oppidum coepit ubi tyrannus silas iudeus erat. Cumque ciuitates Heliopolim & Calsidem transisset in medio positum montem ascendit & ad inferiorem syriam damascumque peruenit. Vbi & comperit: quod iudei cum suis principibus Hyrcano & Aristobolo haberent discordiam: motumque audiuit gentem: contra utrosque dicentem non debere sub regali ditione esse: sed patrio ritu sacerdotibus obedire: quos deus uenerari coepit. Huius namque dum nepotes existerent sacerdotum: non contenti eo honore ad alium magistratum cupiebant gentem transducere: & feruituris uinculis obligare. Hyrcanus autem accusabat: quod maior frater esset: & Aristobolo partem parua prouinciae datam teneret: aliam uero Aristobolum uolentia coepisse confirmans: necnon etiam incursione contra finitimos & latrocinia illum per petrare criminabatur: neque gentem iudeorum a se nisi per illius uolentiam ad seditionem descendisse. Cui etiam haec alleganti testimonium plus mille optimates iudei praebant: antipatro suadente. Aristobolus autem principatu dicebat eum cecidisse pro sua naturali & inefficaci senectute: pro qua contentibilis uidebatur: se quoque aiebat: non tantum pro regni ambitione sumpsisse principatum: quantum metu: ne forte ad alios migraret. Appellari autem se regem patris sui nuncupatione & testes conuocabat iuuenes promptissimos quorum cultus purpure: uel comae: necnon & fale realiusque ornatus sic ei astipabatur: ut non ad iudicium intrare: sed ad pompam procedere putaretur. Pompeius tamen cum haec audisset: Aristobolum de uolentia culpans: dimisit eos: leuiter

allocutus. Nam dixerat ad prouinciam eoz: sese uenturum: quo certius singula posset agnoscerent: nabuthoez primum prouinciam pueret: & interim eos pacē habere pcepit. aristobolo autē blidiebatur: ne prouinciam faceret rebellare: aditusq; uiaē concluderet: quod euenit.

Quemadmodū aristobolus grauer ferens q̄ p̄ter spem sibi a pōpeio euenisset: bellū parauit sed postea penitens pacē postulauit: pecunias offerens: quas tamen minime soluit. Cap. VI.

Aristobolus enim a Pompeio regressus: nec aliquid eorum quae ille monuerat curas in delo ciuitate peruenit: exinde iudeam prexit. Quapropter iratus Pompeius expeditionem quam contra nabuthoez parauerat in damasco a syria: legioneq; romanoez contra Aristobolum perduxit. Cūq; peltam & scitopolim trāssisset: in coreas peruenit: quae initium est iudeae mediterraneae: unde munitissimum oppidū super montem positum uidetur Alexandrium nomine quo Aristobolus confugerat. Tunc pompeius destinans ad eum: iussit descendere: multiq; suadentibus romanis non rebellare: descendit. Cūq; disputasset contra fratrem de principatu: rursus in oppidum pompeio concedente discessit: & hoc bis & tertio fecit: sperans regnum obtinere: ad omnia quae pompeius praeeperat obedire se simulā: donec recederet ad minima sua: timens ne regno spoliaretur & hircano principatus traderetur. Pompeius autem cum iussisset ei ut castella traderet: & custodibus propria manu scriberet: quatenus eum suscipere noluit obedire hae scribere.

Qualiter irritatus pōpeius aristobolū ligauit: & ad ciuitatē obsidendā accessit. Cap. VII.

Escendens autem ad hierosolymā bellum parauit: interiectoq; tpe pompeio exercitū contra eum ducente: quidā ex ponto ueniens nunciavit mitridatē haurto ueneno defunctum: quod illi filius suus farnaces confecerat. Cūq; in hierico castra posuisset: ubi maxime nascitur opobalsamum: cuius cū flos acuto lapide incisus fuerat distillat: mane hierosolymis ascendit. Tunc Aristobolus poenitens ad pompeium descendit: pecuniasq; offerens in hierosolymis eum suscepit: rogabatq; bello desinere: & quae uellet cum pace disponderet. Pompeius autē ueniam ei petenti p̄stitit: & mittit gabinium cum militibus ad ciuitatē ut pecunias obtineret. Sed cum nihil horū penitus egisset: gabinius rediit: negatq; pecunias de ciuitate exclusit est. Nam aristoboli milites pactis minime consenserunt.

De modestia pompeii & religiositate: quia nullatenus passus est tangere tēpli pecunias: licet multae fuissent: & quia Aristobolum romani uictum cum filiis perduxit. Cap. VIII.

Quapropter Pompeius iratus: aristobolū reclusit in carcerem: & ad ciuitatem peruenit undiq; munitissimam: praeter septentrionalem partē. Circuit enim eam uallis latissima: uel altissima: intus templū concludens: lapideo muro fortissime constructum. Sedico itaq; intus hoīum de praesentibus rebus erat: quibusdā dicentibus: pompeio tradi ciuitatem: aristoboli uero socii excludere eum & expugnare persuadebant: & illum haberi uinctum. Qui cum in templo refugerent: ponte absciso qui ciuitati iungebatur: sese ad obsidionē parauerunt. alii autem exercitū pompeii susceperunt: & aulam ei tradiderunt. Pompeius ergo p̄sonē legati cum exercitu destinauit palatium custodire: & domos uel templū obseruare. Qui prius quidem uerba pacifica in templo conclusis offerebat: sed hii dum non obedissent: loca iuxta templū posita muris circumdedit: ad oīa hircano ministrante. Pompeius at mane circa templum a parte aquilonis: unde expugnare eos potuissent milites collocauit. Fuerant nāq; per illam partem turres altissimae: & fossae altissimae q̄ ualle circumdabantur. Ponte nāq; deciso munitior extiterat: in qua ualle pompeius cum aggerē in circuitu siluam incidentibus romanis imponderet: & uideret satis fossam coequatam: machinamenta uel instrumenta bellica tiro deportata superimposuit: quae etiam templū deposuit. Sed si nobis patrius mos non fuisset septimo die uacare nullatenus aggerem construere iudeis repugnantibus potuissent. Nā bellantibus & occidentibus resistere lex coecedit: si quid uero aliud aduersarii uellent facere: nulla nobis datur licentia sabbatis eos prohibere. Quapropter non certantibus iudeis: nec manus armantibus turres erigere: uel machinamenta romanis licuit fabricare: quibus postero die utebantur. Vnde p̄t nostra erga deum pietas legiq; custodia cognosci: q̄ nihil timore obsidionis ad immolandū impediti fuissent sed secundo in die mane & circa nonā super aram immolabant: & neq; inflictione belli sacrificiū remittebant. Nam cum capta ciuitas fuisset tertio mēse ieiunio: centesima septuagesima olympiade: gaio antonio: & Marco Tullio Cicerone consulibus: hostes templū ingressi cunctos p̄emerunt: qui sacrificiis occupati nullatenus sacra ruperunt: haud timore animae conturbati: haud dolore mortentium expulsi: sed oīa uoluerunt circa ipsas aras pati: putantes melius esse mori q̄ sacrificia impersa relinquere. Et hanc non esse laudē mendacem per quam pietas nostra appareret: sed ueram extitisse cuncti testantur qui pompeii gesta cōscripserunt: inter quos sunt & strabon: & nicolaus necnon & Titus libius romana cōscriptor historiae. At cum machinamentū primum illatū fuisset: turris maxima cōmota cecidit: & aperuit partē templi: per quam hostes irruperunt. Quorum primus Cornelius Faustus sylle filius cum suis militibus super murū ascendit: post eum etiā per alteram partem Furius Centurio cum suis: in medio autē Fauus & ipse Centurio cum turba for-

Capta ciuitas
Tempus quo capta
est templum a
Pompeio

ut iudeos qui p̄
nem no violauerunt

tissima. Tunc oīa cede iudeoz cōplebantur. Quidā nā romanis: alii uero semetipsos occidebant. Erant qui & p̄cipites sese flāmis inter domos iniicerent: minime ualentes uiolentiā sustinere. Cūq; p̄trati uigintiduo milia iudeoz: romanoz uero pauci defuncti fuissent: capis etiam abscalonipatruus: simul & focer aristoboli. Nō ergo parua in tēplo cōmissa sunt: dum ea quae priori tpe inuisibilia uel inaccessibilia erant adisset Pompeius: & cū eo non pauci uidissent quae non liceret nisi sacerdotibus intueri. Inuenerunt at menlām aureā: & circa eam candelabra uel libatoria non pauca: necnon & aromatum multitudinē: in thesauris uero sacras pecunias duo milia talenta.

De modestia Pompeii & religiositate: quia nullatenus passus est tēgere templi pecunias: licet multae fuissent: & quia Aristobolū romani uictum cū filiis perduxit. Cap. IX.

Quas Pompeius penitus contingere noluit propter pietatem: & hoc dignum sua uirtute fecit. Cūq; i posterum ministris templi p̄cepisset illud purgare & legitima offerret deo: Hyrcano principatum sacerdotii donauit: eo q̄ ei utilis apparuisset: & prouinciales prohibuisset Aristobolo auxilium p̄stare: auctores quoq; belli securi percussit. Faustum uero cum aliis qui propēsus murum ascenderant: p̄miis dignis honorauit: & hierosolymā sub conditione fiscalium romanis exposuit. Ciuitates et quae prius iudei de inferiori syria ablatas subegerant sub suo principatu esse cōstituit: & oēm gentem prius nimis extensam: suos intra fines altrinxit: necnon & gadarā pauloante dirutam aedificauit: demetrio donans gadarenos suo libero: reliquas autem ioppē & scitopolis: & pella uel diō: & Samariam: & isuper marissam & azotum: & iamniā: & arethulam habitatoribus reddidit: quae mediterraneae fuerant praeter alias dirutas. Gazam uero maritimam: & ioppen: & doram: & stratonis turrim quam postea herodes magnifice cōdidit: & cum porticibus uel templis eam ornasset: caesaream eam cognominauit: Pompeius liberam reliquit: & a prouincia discessit. Horum malorum hierosolymis auctores Hyrcanus & Aristobolus extiterunt: cum inuicē inter se bella gessissent. Nam tunc libertatem deposuimus & subiecti romanis sumus & prouiciam: quā armis possidemus a syris ablatam. Hanc Syris compulsi sumus denuo restituere. Et isuper decem milia talenta pauco tempore: romani a nobis exegerunt: & regnum quod antiquitus secundum generationem principibus sacerdotum dabatur: populare factum est. De his quidem competēti loco dicemus. Pompeius autem cum inferiorem syriam usq; ad eufraten fluiuium & aegyptum Scauro tradidisset: & duas legiones romanas: per ciliam romam perrexit. Ducebat cum sua generatione Aristobolum uictum: cui duae filiae uel totidem filii fuerunt: quorum Alexander euasit: nouissimus autem antigonus cum patre uel sororibus romam deportatus est.

De Scauro q̄ militiam contra petrā urbem tunc regnū arabum absentē p̄duxit. Cap. X.

Scaurus itaq; cōtra petrā arabiae cum exercitum produxisset: propter difficultatem ciuitatis i circuitu terram deuasabat. Sed exercitū romano fame fatigato: antipater obediens praecipis Hyrcania iudea triticum uel quaecunq; erant necessaria destinabat. Cūq; missus ab Scauro legatus ad arethā perrexisset pro amicitia quas cum eo habere debuerat: flexit eum pecuniis ne prouincia praedaretur. Qui etiam fideiussor eius pro trecentis talentis extitit & in his bellum Scaurus sedauit. Siquidem non minus & ipse qua aretha concupiuit idem fieri.

Quemadmodum Aristoboli filius Alexander fugiens Pompeiū ad iudeam puenit: ubi multo exercitu congregato: bellū contra hyrcanum & antipatrū produxit. Cap. XI.

Interfecto uero tpe cum Alexander Aristoboli filius iudeam inuasisset: dux exercitus gabinius de roma ad syriam usq; peruenit: qui inter alia quae miranda fecit: contra alexandrum produxit exercitum: nullatenus ualente hyrcano uiribus illius resistere: cum etiam erigere hierosolymoz murum festinaret quem Pompeius deposuerat quod ne faceret: prohibuerunt eum romani ibi constituti. Circuens at prouinciam: multos iudeorum armavit: & maturius q̄ sperabatur collegit decem milia pedites: & mille quingentos equites: alexandrium etiam castellum ualde munitum & macherunta iuxta montes arabiae coepit. Igitur Gabinius cōtra eum ueniebat: cū iam Marcum antonium cū romanis: aliosq; duces p̄misset. Qui cū romanis militibus & subiectis iudeis quos phitolaus & malchus ducebant: adunantes sibi & antipatri societatem Alexandro obuiam ueniret: quos seq̄batur etiam Gabinius cum legione. Alexander autem prope hierosolymam accessit: ubi cum hostibus plio facto: peremerunt romani tria milia iudeorum: capiunt etiā non minus tria milia uirorum. Interim Gabinius cum alexandrium peruenisset castrum: inuitabat cōclusos ad pacē: ueniamq; de prioribus suis delictis pollicebatur eis. Vbi cum plures hostiū foras uallorum starent: Marcus antonius fortiter decertans: in cōgressione multos prostrauit. Gabinius uero exercitus partem cū ibi reliquisset: & castellum uastaret: ipse reliquam iudeam circuibat: quantasq; inuenisset dirutas ciuitates renouari praecipit: & constructae sūt Samaria uel Azotus: Scitopolis & Antidona: Rafia uel Dora: Marissa & Gapa: & aliae non paucae. Cūq; omnes gabini praecipis obedissent: ciuitates multo tempore desertaes suos habitatores acquireret.

Quemadmodum cum flexisset alexandrum mater sua tradere se cum castellis: gabinius alexandrum dimisit.

Quæ cum ageret per prouinciam rediit in alexandriū castellū. Vbi dū obsidionē statueret: legationē ad eum alexander destinauit: ueniam sibi de prioribus commissis postulat: & tradere castella: hircantiā uel macheruntam: post etiam alexandrium pollicetur. Quæ gabinius accepta euerit. Mater uero alexandri cum ad eum peruenisset: nā faucebat romanis: marito eius & aliis filiis romam abductis: concessit ei gabinius quæ postulasset. Cuius disposuisset pacem cum ea: Hyrcanum ad hierosolymam reduxit habiturum templi diligentia. Quinq; tamen curias constituit: æqualibus turmis gentem diuisit: quarum una hierosolymis degēbat: alia in gadaris: tertia in amathunte: quarta uero in hierichunte: quinta in fessoris gabileæ: qui regis iā potestate liberati: sub optimatum gubernatione uiuebant.

De aristobolo qui cum a romana ciuitate ad iudeam fugisset: tentus a gabinio: rursus capiuus transmissus est.

Sed cum aristobolus roma ad iudeam confugisset: & alexandrium quod nuper dirutum fuerat renouare desideraret: gabinius milites cum ducibus sifinnio & antonio & feruilio mittit: ut eum oppidum reconstrui prohiberent: simul & caperent. Multi itaq; iudei ad aristobolum transiebant: propter ueterem eius gloriam nouis rebus studentes: necnon & phitolaus dux hierosolymorum cum mille ad eum uenerat: qui tamen inermes erant: quos decreuit in macherute ponere. Aristobolus ergo eos qui armis inopes erant dimisit: armatos autem octo milia exeuntes cum collegisset: perrexit ad bellum. Quos romani fortiter inuadentes: prælio facto uicerunt. Et licet iudei propensius decertarent: tamen atrocitate hostium ad fugam cōuertunt: quorum quinq; milia prosternunt: reliq; uero dispersi ut unusquisq; ualuit: per fugam sibi salutē quæsiuit: tamē plus mille aristobolus habens in macherunte munitissimum oppidum recessit. Cūq; male pugnasset: nihilominus spē sibi bonam pmittebat. Per duos tamen dies obsidionē resistens: multis per fossas uulneribus: captiuus cum ætrogono filio qui de roma cum eo fugerat ad gabinium trahitur. Aristobolus quidem his casibus uisus: rursus ad romanā ciuitatem transmittitur: quo ligatus tenebatur: cum regnum & sacerdoti principum tribus annis & sex mēsis gestisset: uir clarus & magnanimus: filios at eius senatus matri remisit: gabinio scribente hoc ei promissum fuisse p castelloq; proditione: sed hi quidē in iudeam remearūt. Gabinius at cū cōtra pthos exercitum duxisset: & eufraten fluuiū transisset: placuit ei ad ægyptū reuerti: quatenus ptolomeū ibi restituerūt. Hæc uero & p alios historiarū cōscriptores demonstrata sunt. Gabini deinde militibus antipater ministravit triticum & arma & pecunias: & iudeos ppe pelusiū auxiliores effecit: qui custodes ægyptioq; adituū fuerant. Cūq; ex ægypto reuēisset: & ad syriā puenisset: seditionibus & turbis eā iualescentē inuenit. Siquidem alexander aristoboli filius recipiens rursus p uolentiam principatū: multos iudeosq; subtraxerat: magnoq; cum exercitu prouinciā inuadens: omnes romanos quantos inueniret occidebat: refugientes ad mōtem garizim. Gabinius autem hæc audiens: antipatrum ut prudentē præmittit ad illos qui rebellabant: ut eos sedaret amentiam: quatenus ad meliorem sensum redirēt. Qui cū præcessisset: multos quidem castigauit: & ad cōpetētia restituit. Verū tamen alexandri cōprehendere nō potuit: dū exercitū haberet triginta milia iudeosq; quiq; cum gabinio cōfligens: uincitur: decem milibus suis ppe itabriū mōtem pstratis. Gabinius itaq; cum disposuisset hierosolymosq; ciuitatem: antipatri uoluntati obediens: contra nabutheos expeditionem pduxit: quos eū in pugna uicisset: parthosq; transfugas mitridatē & orfanē dimisit: qui fide nō seruata: ad ppios remearūt. Sed gabinius cū opera maxima uel clarissima in expeditione fecisset: romam rediit crasso tradens ducatum. De pompeii & gabini contra iudeos expeditione conscribit Nicolaus Damascenus & strabo capadox: nihil unus altero amplius exponens.

De crassi successoris gabini cōtra parthos expeditione: & ascensus eius in iudeā: pecuniarūq; templi de populatione.

Crassus at cū cōtra pthos militiā pduceret: ad iudeā puenit: & pecunias tēpli q̄s pōpetius nō tetigerat: duo milia talentorū abstulit: necnō & totū reliquū auzē usq; ad octo milia talentorū. Tulit et & trabē aureā uersatili: trecētas minas pēsantē. Mina uero apud nos duæ & semis libræ extimant. Tradidit ei ergo hæc trabē custos pecuniarūq; eleazarus noie sacerdos: nō maliuolo aīo: nā iustus & bonus erat sed dū cōmissa fuisset ei custodia uelō rū tēpli: q̄ mira pulchritudinē uel cōstructionē p̄ciosissima resplēdebat in hac trabē pēdētias: & crassus uidisset cūctū tēpli ornatū auferre: aureā ei trabē p redēptiōe oīum pstitit: dū & iusurādū ab eo accepisset: nihil aliud a tēplo tollēdū: sed solo cōtētū eē auro ab eo tradito quo multa milia pōdo possēt iuenire. Hæc at trabē alia lignea circūdabat: ideosq; latebat. Crassus uero licet iurasset: nihil aliud de tēplo tāgere: post acceptam tamē trabē trāsgressus: omne tēpli auzē deposuit. Nemo itaq; miretur: si tantæ diuitiæ in nostro templo fuissent dum has omnes per diuersam terram dei deum colentes ibi ex antiquis tēporibus obtulissent. Nec magnitudō prædictæ pecuniarū

testimonio caret: nec arrogantia nostra per tātam magnitudinē diuitias extulit: sed multi & alii cōscriptores nobis testimonium ferunt: necnon & strabon capadox ita dicens: Transmittentes mitridates in choo: tulit pecunias: quas ibi cleopatra regina deposuerat: uerum etiā & iudeorū octingenta talenta. Nobis itaq; pecunia publicæ non sunt: nisi dei tantum. Vnde manifestū est iudeos per alyam constitutos ueritos mitridatē: has pecunias in choo transmisisse. Non enim ex iudea fuerunt in choo pecuniæ dum ciuitatem & templum munitissimum haberent sed neq; alexandriam habitantes iudeos uerisimile est hoc fecisse: dum nihilo mitridatē timerent. Testis ē nobis idem strabon & alio loco qui tempore quo trāsit silia i bellada cōpugnaturus mitridati: lucillum transmisisse fertur in cireneā ciuitatem: propter nostræ gentis seditionem: quæ totum orbem compleuit ita dicens. Quatuor in ciuitate cireneæ pres existunt: ciuiū & agricolarum: tertia uero colonorū: & quarta iudeorū. Hæc per omnes ciuitates iam dispersa est: & nullus locus mundi facilis inuenit: quo non hanc gentem uidemus. Nam ægyptus & cirenea dum sub uno regno fuissent: omnem conuersionem horū emulatae sunt: ita ut scripturis eorū uterent: & presertim pecunias secundum patrias leges iudeorū congregarent. In ægypto ergo summam præ habitasse iudeorum demonstratur: & alexandriæ ciuitatis maxima pars huic genti depurata est. Ordinatur uero ē princeps qui causas eorū & instrumenta publica debeat curare: & pcepta dare tāq; princeps perfectæ reipublicæ. In ægypto tamen hæc generatō conualuit: eo q̄ initio iudei ægypti fuissent: & quia iuxta prouinciam iudeam: ægyptus iacet: necnon & propter illos qui exinde ad ægyptum peruenerunt. Ad cirenam autem ideo trāsit: eo q̄ ipsa finitima ægypto extitisset: quemadmodū & iudea: & q̄ sub uno regno prius fuissent. Strabon quidem hæc retulit. Crassus autem cum omnia disposuisset quemadmodum uellet: contra parthos egreditur: ubi cum toto suo defecit exercitu: sicut & alibi demonstratum est. Sed crassus dum ad syriam peruenisset: & uindicasset eam ex incursionibus parthicis: qui nimis per crassi perditionē audaces fuerant: rursus ad tirū peruenit: & exinde ad iudeam ascendit. Iarachenam uero ciuitatem inuadens statim prædauit: & triginta milia uiroq; captiuauit: pytolau etiam seditionis aristoboli successorē cepit: antipatro inuitante. Qui etiam cum apud eum multum ualisset: idumeis amicus erat de quibus & uxorem nobilissimā nomine ciprin sibi cōiunxit: ex q̄ quatuor liberos procreauit: faselum & herodem: qui postea rex fuit: & iosophum: & feroram: filiam quoq; salomoni. Hic aut antipater dum cum aliis potentissimis amicitias & hospitium copulasset: arabo potius se sociauit: cui etiā filios suos dum bellaret commendauit. Igitur crassus cum expeditionem sup eufraten duxisset prohibuit illam deuari: puiciā: sicut & ab aliis relatū est.